gens adeo redemptionis premium suppetebat; reliquum ergo erat, ut in quem peccatum non cadit, Deus pro peccatoribus moreretur. Hæc enim mali unica restabat solutio.

Ζ'. Τι οὖν; αὐτὸς ὁ πᾶσαν φύσιν ἐκ μὴ δυτῶν εἰς τὸ εἶναι παραγαγών, ὁ μηδὲν πρὸς παροχὴν ἀπορῶν (17), ἔξεῦρε τοῖς καταχρίτοις ζωὴν ἀσφαλεστάτην, καὶ τῷ θανάτῳ λύσιν εὐπερπεστάτην. Καὶ γίνεται ἄνθρωπος ἐκ Παρθένου, ὡς οἶδεν αὐτὸς· λόγος γάρ ἐρμηνεύει τὸ θαῦμα οὐ δύναται· καὶ ἀποθνήσκει ὁ ἐγένετο· καὶ λυτροῦται ὁ ὑπῆρχε, κατὰ τὸν λέγοντα Παῦλον· Ἐν φένομεν τὴν ἀπολύτρωσιν διὰ τοῦ αἵματος αὐτοῦ, τὴν ἀφεσίν τῶν παραπτωμάτων. Ω τῶν μεγάλων πραγμάτων! ἀλλοις ἐπραγματεύσατο τὸ ἀθάνατον· αὐτὸς γάρ ὑπῆρχε ἀθάνατος (18). Τοιοῦτος γάρ ἀλλος κατ' οἰκονομίαν οὔτε γέγονεν, οὔτε ἦν, οὔτε ἐσται ποτὲ, ἦ μόνος ὁ ἐκ Παρθένου τεχθεὶς Θεός καὶ ἄνθρωπος· οὐκ ἀντιταλαντεύουσαν

Α evasit. Absit. Sed Deus cum esset, ut docet fides, misericordia motus, factus est homo. Non prædicamus hominem deificatum, sed Deum incarnatum confitemur. Ancillam suam in matrem ascivit, is qui per naturam matrem nescit, quiq[ue] nihilominus secundum œconomiam in terra sine patre existit. Alioqui quomodo idem ipse doctore Paulo, *sine patre, et sine matre*<sup>16</sup>? Si est purus homo, non est sine matre, matrem enim habet: si est nudus

V. Reverere saltem, o homo, archangeli appellationem. Is namque qui lætum illum nuntium Mariæ detulit, Gabriel vocabatur. Quid vero Gabriel interpres? Arrige aures et disce: *Deus et homo* (19). Quia itaque ille quem annuntiabat, Deus erat ac homo; quo facilius dispensationem persuadeat, rei miraculum nominis notatione anticipat. Disce primum œconomiam ac causam adventus, tumque ejus qui est incarnatus, potentiam laudibus evehe, quoniam humanum genus gravi ex peccatis debito obstrictum erat, nullaque debitum ratione dependere poterat. Per Adamum enim omnes peccati subscripteramus chirographo: servos nos diabolus tenebat; multis obnoxio passionibus nostro corpore ceu charta usus, emptionis titulos circumferebat: stans malus ille falsarius vitiorum commentariensis, debitum ob oculos ponebat, nosque ad suppliū depositebat. Duorum itaque alterum necesse erat, aut mortem damnatione decretam universis inferri, quando etiam omnes peccaverant: aut pretium ejusmodi in poenæ repensionem pendi, quod universo debito juste ad amissim responderet. Atqui homo quidem, quod peccati debito subjaceret, salvare utique non poterat. Angelus vero humanum ipsum genus non valebat redimere: non enim ingens adeo redemptionis premium suppetebat; reliquum ergo erat, ut in quem peccatum non cadit,

VI. Quid ergo? Ille ipse qui naturam universam ex nihilo, ut esset, efficerat, cuique nulla ad ergandum deerat facultas, morti ac condemnationi addictis, tutissimam vitam adinvenit, mortisque solutionem decentissimam. Fit nimis homo ex D Virgine, modo ei pernoto; nulla enim oratio miraculum hoc assequi valeat; moriturque, quod factus erat; redimit vero, quod erat, juxta quod ait Paulus: *In quo habemus redemtionem per sanguinem ipsius, remissionem peccatorum*<sup>17</sup>. O miram, magnamque rem! Immortalitatem aliis conciliavit, atque peperit: quippe qui ipse immortalis erat. Nemo enim quisquam talis ratione incarnationis, vel fuit, vel erat, vel est unquam futurus, præter

<sup>16</sup> Hebr. vii, 3. <sup>17</sup> Ephes. 1, 7.

(15) Al. προέφερε.

(16) Al. λύτρωσις.

(17) Al. φ. μ. ἀπορον.

(18) Maz. αὐτὸς μόνος ὑπάρχων.

(19) *Deus et homo*. Alii aliud etymum illius vocis asserre solent, ac præcipue, ut Gabriel *Fortitudo*

*Dei dicatur*; vel etiam *fortis Deus*: ea phras, qua psal. i, 1, dicitur, *Beatus vir*; ubi Hebræa similiter forma habent atque in nomine Gabriel, redundantque Hebraizantes, *Beatitudines viri*. Nomen τρι. *virum potentem* significat, ac *fortitudinem*.

eum solum, qui ex Virgine Deus ac homo natus est; non eo solum merito pollens, quod reorum multititudini redimenda par esset, sed et quod multis partibus excelleret. Nam qua Filius est, eamdem cum Patre naturam incommutabiliter servat: qua vero rerum opifex, nullius virtutis est indigens: qua autem misericors, immensa inexhaustaque misericordia pollet: qua denique pontifex, idoneus intercessor assistit: quorum omnium, nihil unquam simile, nihil aequale in alio quopiam reperire quis poterit. Nam vide ejus clementiam. Sponte morti addictus ac condemnatus, mortem quae crucifigentibus ipsum debebatur, destruxit; interfectorumque iniquitatem, in eorum qui inique egissent, salutem convertit.

VII. Posse itaque salvare, majus erat quam pro facultate puri hominis: siquidem ipse quoque salvantem necessarium habebat, juxta quod Paulus ait: *Omnis peccaverunt, et egent gloria Dei*<sup>18</sup>, etc. Quia ergo peccatum ejusdem reum diabolo obstrinxerat, ipsum diabolus in mortem præcipitem agebat. Quocirea res nostræ in maximum discriimen adductæ erant, nec spes ulla liberationis a morte reliqua videbatur. Qui destinati erant medici, deploratos prædicabant. Quid ergo? Videntes prophetæ humana majus industria vulnus inflictum, cœlestem medicum inclamabant. Ac unus quidem aiebat: *Inclina caelos, et descendere*<sup>19</sup>. Alius vero: *Sana me, Domine, et sanabor*<sup>20</sup>. Unus: *Excita potentiam tuam, et veni, ut salvos facias nos*<sup>21</sup>. Alius: *Si vere Deus habitat cum hominibus*<sup>22</sup>? Unus: *Cito anticipent nos misericordiae tuæ, Domine, quia pauperes facti sumus nimis*<sup>23</sup>. Alius: *Heu mihi, periit reverens a terra, et qui ex virtute ac recte vivat, in hominibus non est*<sup>24</sup>. Unus: *Deus, in adjutorium meum intende; Domine, ad adjuvandum me festina*<sup>25</sup>. Alius: *Adhuc modicum, et qui venturus est, veniet, et non tardabit*<sup>26</sup>. Unus: *Errari sicut oris quæ perii: quæ servum tuum (sperantem in te)*<sup>27</sup>. Alius: *Deus manifeste veniet, Deus noster, et non silebit*<sup>28</sup>. Is igitur qui natura rex est, non despexit humanum genus multis jam annis tyrannide oppressum. Non permisit, sua, Deus, misericordia, perpetuo obstrictum teneri diabolo; sed venit ipse qui semper et ubique adest, ac proprium sanguinem nostri causa in redemptionis pretium profudit; carnemque quam ex Virginē susceperebat, commutationem pro ejusdem salute, morti tradidit; ac mundum a legis redemit maledicto, mortem destruens morte: unde etiam clamat Paulus: *Christus nos redemit de maledicto legis*<sup>29</sup>.